U Dubrovniku nalazimo prve odredbe, bar posredno važne i za korištenje građe u privatne svrhe, već godine 1228., i to u ranije citiranoj zakletvi općinskog notara Pascala. Precizira se to na slijedeći način:

... »Et si aliquis Raguseus crediderit aliquid alicui Raguseo extra nostram ciuitatem, per nullos testes super debitorem cartam faciam, nisi debitor coram (m)e et coram iurato iudice confessus fuerit, se debere aliquid alicui Raguseo secundum usum nostre ciuitatis. Et si aliquis Raguseus habuerit aliquam querimoniam extra nostram ciuitatem cum aliquo Sclauo de qualicunque causa, non faciam cartam per nullos testes super Sclauum, nisi fuerit laudatione domini comitis et consiliariorum. Et si ad presens non fuerit dominus comes, facienda est carta laudatione illius, qui uice domini comitis fuerit et consiliariorum. Et si aliquam cartam tabelii alicui(!) inuenero falsam, secundum meam conscientiam manifestabo illam domino comiti et illius consilio, uel qui vice domini comitis fuerit. Si uero aliquis Raguseus adduxerit aliquem Sclauum coram me facere cartam super ipsum, mutationis uel uenditionis, nisi certus fuero per idoneos testes esse Sclauum, quem se dixerit fore non faciam cartam super ipsum. Et nichil minuam vel addam de suprascriptis, nisi cum laudatione domini comitis et curie cum sonitu campane«<sup>262</sup>.

Što se općenito tiče korištenja notarskih spisa u privatne svrhe vrijedi i za Dubrovnik ono što je ranije rečeno za sve dalmatinske srednjovjekovne općine, tj. da je to korištenje bilo stalna i nesumnjiva praksa i pravo građana. Treba međutim napomenuti da dubrovačka statutarna odredba iz god. 1341. posebno govori o pitanju zastare notarskih isprava. Ona propisuje da nakon trideset godina zastaruju, ali samo isprave o dugu ili o darovanju. Ovakve se isprave, znači, moraju ponovno prikazati,

<sup>260</sup> Isto, str. 284.

<sup>261</sup> Isto, str. 288.

<sup>262</sup> Codex diplomaticus ... sv. 3, str. 279; Jireček C., Die mittelalterliche Kanzlei ... str. 185.

i to knezu i trima sucima njegove kurije, a nakon što su prikazane odmah se moraju upisati u »općinski kvaderam« tako »da se mogu pokazati svakome tko ih želi vidjeti«. Uz to ovaj propis nadodaje, da se ova odredba ne odnosi na isprave o mirazu, posjedu i na bilo koje druge isprave koje u gornjem propisu nisu specificirane<sup>263</sup>. Dakle, kako vidimo ova dubrovačka statutarna odredba ne prihvata princip zastare svih notarskih isprava, već samo određenih, a uz to, što je za naše razmatranje osobito važno, ona ponovo naglašava opće važeći princip, da su notarski spisi svakom pristupni, predviđajući pri tome prvenstveno baš njihovo korištenje u privatne svrhe.